



ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุด
ว่าด้วยการดำเนินคดีอาญาของพนักงานอัยการ (ฉบับที่ ๓)
พ.ศ. ๒๕๖๗

โดยที่พระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายยาเสพติด พ.ศ. ๒๕๖๔ และพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญา พ.ศ. ๒๕๖๔ ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลใช้บังคับแล้วนั้น ได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการดำเนินคดีเกี่ยวกับยาเสพติดไว้เป็นการเฉพาะ จึงเป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินคดีอาญาของพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๖๓ ในส่วนที่เกี่ยวกับการดำเนินคดียาเสพติดที่เกี่ยวข้องกับอำนาจหน้าที่ของพนักงานอัยการ เพื่อให้การดำเนินคดีของพนักงานอัยการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับกฎหมาย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๔ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓ ประกอบ ข้อ ๕ ของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยตำแหน่งและอำนาจของพนักงานอัยการในการดำเนินคดีอาญาตามพระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓ มาตรา ๑๔ วรรคหนึ่ง (๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ อัยการสูงสุดจึงวางระเบียบ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินคดีอาญาของพนักงานอัยการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๗”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในลักษณะ ๒ การดำเนินคดียาเสพติดของภาค ๒ การดำเนินคดีของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินคดีอาญาของพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๖๓ และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน

“ลักษณะ ๒
การดำเนินคดียาเสพติด

หมวด ๑
การดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด

ข้อ ๑๕๘ เจตนารมณ์

การดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พนักงานอัยการพึงตระหนักอยู่เสมอว่า ยาเสพติดเป็นภัยอย่างร้ายแรงต่อประเทศชาติ และรัฐบาลมีนโยบายที่จะป้องกันและปราบปรามให้ได้ผลโดยเด็ดขาดและมีประสิทธิภาพ

ข้อ ๑๕๙ การบรรยายฟ้องคดีความผิดตามกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติด

การบรรยายฟ้องคดีความผิดตามประมวลกฎหมายยาเสพติด นอกจากต้องปฏิบัติตามข้อ ๙๕ แล้ว กรณีที่ปริมาณของยาเสพติดเป็นองค์ประกอบความผิด หรือองค์ประกอบในการกำหนดโทษหรือเพื่อประกอบดุลพินิจในการกำหนดโทษของศาล พนักงานอัยการต้องระบุปริมาณ น้ำหนักสุทธิ และน้ำหนักสารบริสุทธิ์ของยาเสพติดในคำฟ้องเป็นตัวเลขและตัวอักษรเพื่อความชัดเจนด้วย รวมถึงให้บรรยายข้อเท็จจริงในการกระทำความผิดอันจะทำให้ผู้กระทำความผิดต้องรับโทษหนักขึ้นด้วย

ในคดีความผิดฐานพยายามกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดตามมาตรา ๑๒๖ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด ให้พนักงานอัยการบรรยายฟ้อง โดยอาศัยองค์ประกอบความผิดตามมาตรา ๘๐ หรือมาตรา ๘๑ แห่งประมวลกฎหมายอาญา และบรรยายด้วยการกระทำของจำเลยเป็นการพยายามกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด และในคำขอท้ายฟ้องให้อ้างมาตรา ๑๒๖ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติดด้วย

ข้อ ๑๖๐ การบรรยายข้อเท็จจริงในส่วนที่เป็นคุณแก่ผู้กระทำความผิด

ถ้าพนักงานอัยการเห็นว่า ผู้ต้องหาได้ให้ข้อมูลที่สำคัญและเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดต่อเจ้าพนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด หรือพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจซึ่งเป็นผู้จับกุม หรือพนักงานสอบสวนในคดีนั้นตามมาตรา ๑๕๓ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด เมื่อเห็นสมควรและเพื่อประโยชน์แห่งความยุติธรรม พนักงานอัยการอาจบรรยายข้อเท็จจริงในส่วนการสอบสวนที่เห็นว่าเป็นข้อมูลที่สำคัญและเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดดังกล่าวให้ปรากฏในคำฟ้องและระบุนามตามดังกล่าวในคำขอท้ายฟ้องด้วยก็ได้

ข้อ ๑๖๑ การดำเนินคดีความผิดฐานสนับสนุน ช่วยเหลือ หรือสมคบกันกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด

ส่วนการสอบสวนความผิดฐานสนับสนุน ช่วยเหลือ หรือสมคบกันกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ตามมาตรา ๑๒๕ หรือมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด ให้พนักงานอัยการพิจารณาว่าในการแจ้งข้อหาแก่ผู้ต้องหา ได้รับอนุมัติจากเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดแล้ว จึงจะดำเนินคดีตามฐานความผิดดังกล่าวได้

กรณีพนักงานสอบสวนแจ้งข้อหาโดยไม่ได้รับอนุมัติจากเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ให้พนักงานอัยการคืนส่วนการสอบสวนให้พนักงานสอบสวนดำเนินการให้ครบถ้วน

ข้อ ๑๖๒ การอนุมัติให้แจ้งข้อหาโดยพนักงานอัยการ

เมื่อพนักงานสอบสวนส่งส่วนการสอบสวนให้พนักงานอัยการเพื่อพิจารณา หากพนักงานอัยการเห็นว่าควรดำเนินคดีกับผู้ต้องหาในความผิดฐานสนับสนุน ช่วยเหลือ หรือสมคบกันกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ตามมาตรา ๑๒๕ หรือมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด ให้พนักงานอัยการเป็นผู้อนุมัติให้แจ้งข้อหาเพื่อดำเนินคดีในความผิดดังกล่าวได้

ให้หัวหน้าพนักงานอัยการเป็นผู้มีอำนาจตามวรรคหนึ่ง กรณีที่มีการจ่ายส่วนให้องค์คณะหรือคณะทำงานเป็นผู้พิจารณา ให้หัวหน้าองค์กรหรือหัวหน้าคณะทำงานที่มีตำแหน่งไม่ต่ำกว่าหัวหน้าพนักงานอัยการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติให้แจ้งข้อหา

เมื่อพนักงานอัยการมีคำสั่งอนุมัติให้แจ้งข้อหาในความผิดฐานสนับสนุน ช่วยเหลือ หรือสมคบกันกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ตามมาตรา ๑๒๕ หรือมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด ให้พนักงานอัยการแจ้งให้พนักงานสอบสวนรายงานการอนุมัติการแจ้งข้อหาดังกล่าวไปยังเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

แบบคำสั่งอนุมัติให้แจ้งข้อหา ให้เป็นไปตามที่สำนักงานอัยการสูงสุดกำหนด

ข้อ ๑๖๓ การแจ้งคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้อง การแจ้งผลคดี และการแจ้งรายละเอียดความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด คดีความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ให้พนักงานอัยการแจ้งคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องโดยสรุปพยานหลักฐาน พร้อมความเห็นของพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ และข้อเสนอแนะ (ถ้ามี) ต่อเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงการดำเนินคดีให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ถ้าศาลพิพากษาถึงที่สุดให้ยกฟ้องคดีความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ให้พนักงานอัยการส่งสำเนาคำพิพากษารวมทั้งข้อสังเกต (ถ้ามี) เพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงการดำเนินคดีให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นให้เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดทราบ

ให้หัวหน้าพนักงานอัยการแจ้งรายละเอียดความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดรายเดือน ไปยังเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

ข้อ ๑๖๔ กรณีจำเลยสมัครใจเข้าบำบัดรักษาชั้นศาล

ระหว่างพิจารณาคดีชั้นศาลในความผิดเกี่ยวกับการเสพยาเสพติดและการมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดเพื่อเสพ หากศาลสอบถามพนักงานอัยการเพื่อประกอบในการพิจารณาส่งตัวจำเลยไปสถานพยาบาลยาเสพติดเพื่อเข้ารับการบำบัดรักษา ให้พนักงานอัยการมอบหมายข้าราชการธุรการของสำนักงานอัยการสูงสุดตรวจสอบในสารบบคดีอิเล็กทรอนิกส์ว่าจำเลยต้องหาหรืออยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีในความผิดอื่นซึ่งเป็นการผิดที่มีโทษจำคุกหรือไม่ เพื่อใช้ประกอบในการแถลงให้ศาลทราบ

หากศาลส่งตัวจำเลยไปสถานพยาบาลยาเสพติดเพื่อเข้ารับการบำบัดรักษา ให้พนักงานอัยการมีคำสั่งเก็บสำนวนเพื่อรอฟังคำสั่งศาล

หากต่อมาศาลมีคำสั่งยุตคดี ให้พนักงานอัยการมีคำสั่งยุติการดำเนินคดี เว้นแต่ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งเกี่ยวกับของกลาง และดำเนินการต่อไปตามข้อ ๔๙ โดยอนุโลม

กรณีที่จำเลยไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาจนครบถ้วน และศาลมีคำสั่งให้ยกคดีขึ้นพิจารณาพิพากษาให้พนักงานอัยการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

ข้อ ๑๖๕ กรณีมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องในฐานความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด แต่เข้าลักษณะความผิดฐานมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดเพื่อเสพ

กรณีมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องผู้ต้องหาในความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด แต่เห็นว่าการกระทำของผู้ต้องหาเป็นความผิดฐานมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท ๑ ประเภท ๒ หรือประเภท ๕ หรือวัตถุออกฤทธิ์ในประเภท ๑ หรือประเภท ๒ เพื่อเสพ ให้พนักงานอัยการสั่งตามที่เห็นสมควร ให้พนักงานสอบสวนดำเนินการสอบสวนเพิ่มเติม โดยแจ้งข้อหาให้ผู้ต้องหาทราบก่อนมีคำสั่งฟ้อง

กรณีพนักงานสอบสวนแจ้งข้อหาตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้ต้องหาสมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษาและพนักงานสอบสวนได้ส่งตัวผู้ต้องหาไปสถานพยาบาลหรือศูนย์คัดกรองแล้ว ให้พนักงานอัยการคืนสำนวนการสอบสวนพร้อมตัวผู้ต้องหาให้พนักงานสอบสวนดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

หมวด ๒

การรับทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายยาเสพติด

ข้อ ๑๖๖ การบรรยายคำร้องขอให้รับทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายยาเสพติด

คดีความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดที่พนักงานอัยการมีคำสั่งฟ้อง เมื่อพนักงานอัยการได้รับสำนวนการตรวจสอบทรัพย์สินจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดแล้ว ให้พิจารณาว่าสำนวนดังกล่าวคณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สินได้มีคำวินิจฉัยว่าทรัพย์สินใดเป็นทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลสั่งรับทรัพย์สินนั้นตกเป็นของกองทุนป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหายาเสพติด โดยจะยื่นคำร้องไปพร้อมกับคำฟ้องหรือในเวลาใด ๆ ภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด

กรณีมีทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดเพิ่มขึ้นอีกให้ยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลสั่งรับทรัพย์สินนั้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด

กรณีที่ไมอาจดำเนินคดีกับผู้ต้องหาหรือจำเลยในความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดได้เพราะไมอาจจับตัวผู้ต้องหาหรือจำเลยได้หรือเพราะเหตุที่ผู้ต้องหาหรือจำเลยรายใดถึงแก่ความตาย หรือพนักงานอัยการมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้อง ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจเพื่อขอให้ศาลสั่งรับทรัพย์สินนั้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สินมีคำวินิจฉัย

ข้อ ๑๖๗ การดำเนินการภายหลังจากยื่นคำร้อง

เมื่อพนักงานอัยการยื่นคำร้องขอให้รับทรัพย์สินตามข้อ ๑๖๖ แล้ว ให้พนักงานอัยการแจ้งกำหนดวัน เวลา นัดไต่สวนคำร้องไปยังสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเพื่อให้สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ส่งหลักฐานการแจ้งให้ผู้ซึ่งอาจอ้างเป็นเจ้าของทรัพย์สินมายื่นคำร้องขอเข้ามาในคดีก่อนคดีถึงที่สุดไปยังพนักงานอัยการก่อนวันนัดไต่สวนคำร้อง

กรณีสำนวนการตรวจสอบทรัพย์สินอยู่ในความรับผิดชอบของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดภาค หรือส่วนงานใด การดำเนินการตามวรรคหนึ่งให้แจ้งไปยังสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดภาค หรือส่วนงานนั้น

ข้อ ๑๖๘ กระบวนพิจารณาชั้นศาล

ในการไต่สวนคำร้อง ให้พนักงานอัยการยื่นบัญชีระบุพยานและนำพยานเข้าไต่สวนให้ได้ความตามคำร้อง

เมื่อศาลมีคำสั่งแล้ว ให้พนักงานอัยการแจ้งผลคดีไปยังสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเพื่อทราบ

ข้อ ๑๖๙ การคัดค้านคำร้องขอคืนทรัพย์สินภายหลังจากศาลมีคำสั่งให้รับทรัพย์สิน

กรณีมีผู้ยื่นคำร้องขอคืนทรัพย์สินตามมาตรา ๘๐ แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด ให้พนักงานอัยการ มีหนังสือแจ้งให้เจ้าพนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ซึ่งรับผิดชอบเกี่ยวกับสำนวนการตรวจสอบ ทรัพย์สินดังกล่าวมาซักถาม ให้ข้อเท็จจริงหรือส่งพยานหลักฐานเพิ่มเติมเพื่อประกอบในการพิจารณา

ข้อ ๑๗๐ การดำเนินการขอให้ศาลสั่งรับมูลค่าของทรัพย์สิน

เมื่อพนักงานอัยการได้รับสำนวนการตรวจสอบทรัพย์สินที่คณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สิน ได้คำนวณมูลค่าของทรัพย์สินซึ่งผู้ถูกตรวจสอบทรัพย์สินได้รับมาอันเนื่องจากการกระทำความผิดร้ายแรง เกี่ยวกับยาเสพติด ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องขอให้ศาลสั่งรับมูลค่าของทรัพย์สินนั้น โดยให้นำความใน ข้อ ๑๖๖ ข้อ ๑๖๗ ข้อ ๑๖๘ และข้อ ๑๖๙ มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ข้อ ๑๗๑ การขอให้บังคับเอากับทรัพย์สินอื่น

เมื่อพนักงานอัยการได้รับรายงานจากเจ้าพนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติดว่าทรัพย์สินใด ที่ศาลมีคำสั่งว่าเป็นทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด แต่ไม่สามารถ บังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินนั้นได้ หรือกรณีศาลมีคำสั่งให้รับมูลค่าของทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการกระทำ ความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด แต่ไม่สามารถติดตามหรือตรวจสอบหาทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการกระทำ ความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดตามมูลค่าดังกล่าวได้ ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อมีคำสั่งให้ บังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินอื่นของจำเลยหรือผู้ถูกตรวจสอบภายในสิบปีนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่ง

เมื่อศาลมีคำสั่งประการใดให้แจ้งเจ้าพนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเพื่อทราบ”

ประกาศ ณ วันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(ลงชื่อ) อำนาจ เจตน์เจริญรักษ์

(นายอำนาจ เจตน์เจริญรักษ์)

อัยการสูงสุด

สำเนาถูกต้อง



(นายปริญญา ฐานะทานต์ไท)

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการ สำนักงานวิชาการ



หนังสือแจ้งคำสั่งอนุมัติแจ้งขอหาชั้นพนักงานอัยการ

ที่ อส (เลขหนังสือหน่วยงาน)

(ชื่อและที่อยู่หน่วยงานที่ออกคำสั่ง)

(ชื่อและที่อยู่หน่วยงานที่ออกคำสั่ง)

(ชื่อและที่อยู่หน่วยงานที่ออกคำสั่ง)

วันที่.....เดือน.....พ.ศ.....

ถึง (หัวหน้าพนักงานสอบสวน)

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๑/๗ แห่งพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาอาชญากรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ระบุตำแหน่งหัวหน้าพนักงานอัยการ/หัวหน้าคณะทำงานที่มีอำนาจอนุมัติแจ้งขอหา) มีคำสั่งอนุมัติให้แจ้งขอหาแก่บุคคลดังต่อไปนี้

๑. ชื่อ-สกุล.....เลขบัตรประจำตัวประชาชน.....

๒. ชื่อ-สกุล.....เลขบัตรประจำตัวประชาชน.....

ซึ่งได้กระทำการอันเป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๒๕ หรือมาตรา ๑๒๗ ตามรายงานสำนวนสอบสวน คดีอาญาที่/..... ของ (ระบุชื่อหน่วยงานที่ส่งสำนวนการสอบสวน) และเมื่อดำเนินการตามที่อนุมัติแล้ว ให้รายงานเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ทราบทันทีและในกรณีมีข้อมูลหรือหลักฐานเกี่ยวกับทรัพย์สินของผู้กระทำความผิดหรือทรัพย์สินเกี่ยวเนื่องกับการกระทำความผิดของบุคคลดังกล่าวให้รายงานไปพร้อมกับการรายงานการแจ้งขอหา

สั่งไว้ ณ วันที่.....เดือน.....พ.ศ.....

(.....ชื่อ-สกุล.....ผู้มีอำนาจอนุมัติ.....)

(ตำแหน่งผู้มีอำนาจอนุมัติ)



เมื่อพนักงานสอบสวนแจ้งขอหาแล้ว ให้รายงานไปยังสำนักงาน ป.ป.ส. ตามแบบ QR Code ที่กำหนด